PAGE
9

ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]SO 4 ,
&»ﬁ’fwﬂ\\

T D\

L P T
S
AN F
v

7 J
//
;
\ ]\
/ \
\,ﬂ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ОЛЬГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АБИНСКОГО РАЙОНА

от.

                                                              №

х. Ольгинский

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие дорожного хозяйства Ольгинского сельского поселения Абинского района на 2023-2027 годы»

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Ольгинского сельского поселения Абинского района, администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие дорожного хозяйства Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы, согласно приложению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Общему отделу администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения в сети «Интернет».
5. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
Глава Ольгинского сельского поселения
Абинского района                                                 подпись             А.И. Скрынько
                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Ольгинского сельского поселения

Абинского района

от г. №
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие дорожного хозяйства на территории Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Комплексное развитие дорожного хозяйства на территории Ольгинского сельского поселения Абинского района»
на 2023-2027 годы

	Наименование муниципальной программы
	- муниципальная программа «Комплексное развитие дорожного хозяйства на территории Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы

 (далее – Программа)

	Основание для разработки
программы
	-Федеральный закон от 6 февраля 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Ольгинского сельского поселения;

	Координатор муниципальной программы

	- администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района;

	Подпрограммы муниципальной программы

	-  не предусмотрено;

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	- не предусмотрено;

	Ведомственные целевые программы
Субъект бюджетного планирования

	-  не предусмотрено;

- Бюджет Ольгинского сельского поселения Абинского района

	Иные исполнители отдельных мероприятий муниципальной программы
	- отсутствуют;

	Цели муниципальной Программы
	- повышение качества дорожного покрытия на территории Ольгинского сельского поселения.

	Задачи муниципальной Программы
	-ремонт, реконструкция автомобильных дорог с асфальтовым покрытием;

-отсыпка и грейдирование, нарезка кюветов дорог с гравийным покрытием;

- ремонт тротуаров,

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	- длина реконструированных и отремонтированных автомобильных дорог местного значения Ольгинского сельского поселения Абинского района;

- длина отремонтированных тротуаров;

-повышение надежности и эффективности транспортного сообщения на территории поселения;

уменьшение количества аварийно - опасных участков дорог.

	Сроки и этапы реализации
муниципальной программы
	- программа реализуется в I этап с 2023 по 2027 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	- объем финансирования подпрограммы из бюджета Ольгинского сельского поселения составляет 10000 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 2000 тыс. рублей

2024 год – 2000 тыс. рублей

2025 год – 2000 тыс.  рублей
2026 год – 2000 тыс.  рублей
2027 год – 2000 тыс.  рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	- контроль за выполнением программы осуществляет администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района, Совет Ольгинского сельского поселения Абинского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ольгинского сельского поселения.
В связи с тенденциями современной жизненной ситуации, связанной с увеличением автомобильного транспорта, актуальным является прогнозирование ухудшения дорожной обстановки, связанной с увеличением дорожно-транспортных происшествий на территории поселения в последующие годы. Для осуществления мероприятий, необходимых для их предотвращения, снижения количества и тяжести их последствий, разработана данная Программа.
Финансирование работ, направленное на ремонт и содержание автомобильных дорог, связанных с безопасностью дорожного движения населения и качеством передвижения населения на автотранспорте, является одной из первостепенных задач органов местного самоуправления.

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач

Целью данной Программы является повышение безопасности всех участников дорожного движения на территории поселения. Для достижения основной цели программы предусматривается решение следующих задач:
- изготовление схем организации дорожного движения по улицам хуторов поселения
- ремонт дорожного полотна;
- ремонт автомобильной дороги с асфальтовым покрытием

- ремонт автомобильной дороги с гравийным покрытием
- содержание автомобильных дорог

- составления проектно-сметной и сметной документации на ремонт, капитальный ремонт и строительство автомобильных дорог местного значения

- проведение строительного контроля при проведении ремонт автомобильных дорог
	3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы

	№
	Наименование
	Источники
	Объем финансирования, всего
	В том числе по годам
	Непосредственный
	Муниципальный заказчик мероприятия, ответственный за выполнение

мероприятия, получатель субсидий,

исполнитель

	пп/п

	финансирования
	(тыс. руб.)

	результат реализации мероприятия

	2023

 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся на территории Ольгинского сельского поселения
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Повышение качества дорожного полотна на территории Ольгинского сельского поселения
	Администрация Ольгинского сельского поселения

	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Содержание автодорог местного значения находящихся на территории Ольгинского сельского поселения
	Всего
	2500
	500
	500
	500
	500
	500
	Повышение качества дорожного полотна на территории Ольгинского сельского поселения
	Администрация Ольгинского сельского поселения

	местный бюджет
	2500
	500
	500
	500
	500
	500

	3
	Ремонт автодорог местного значения находящихся на территории Ольгинского сельского поселения
	Всего
	7500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	Повышение качества дорожного полотна на территории Ольгинского сельского поселения
	Администрация Ольгинского сельского поселения

	местный бюджет
	7500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500

	Всего
	10000
	2000
	2000
	2000
	2000
	2000

	местный бюджет
	10000
	2000
	2000
	2000
	2000
	2000

	краевой бюджет

4. Перечень и краткое описание муниципальной
 Программы
В рамках муниципальной программы отсутствуют подпрограммы и ведомственные целевые программы.

Подпрограммы и ведомственные целевые программы не предусмотрены.
5. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы из бюджета Ольгинского сельского поселения Абинского района, составляет 10000 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 2000 тыс. рублей;

2024 год – 2000 тыс. рублей;

2025 год – 2000 тыс. рублей;
2026 год – 2000 тыс. рублей;
2027 год – 2000 тыс. рублей;
          Объем финансирования мероприятий на 2023 - 2073 годы определен исходя из решения комиссии по бюджету, налогам и экономическому развитию «О создании муниципального дорожного фонда Ольгинского сельского поселения» без учета прогнозов индексов дефляторов на соответствующие годы.
6. Сведения о показателях (индикаторах) программы

	Цели, задачи и показатели
	Единица измерения

	Значение показателей

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	программа «Комплексное развитие дорожного фонда на территории Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы
	Км.

	Цель «Повышение качества передвижения автотранспорта территории Ольгинского сельского поселения»
	Км.

	Задачи «Исключение дорожно-транспортных происшествий на территории Ольгинского сельского поселения».
	        Шт.
	1
	1
	1
	1
	1

7. Механизм реализации муниципальной программы
За реализацию мероприятий Программы несёт ответственность глава Ольгинского сельского поселения, Скрынько А.И. Общий контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района.

Информация о ходе реализации мероприятий Программы представляется главе Ольгинского сельского поселения Абинского района по ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Ежеквартально до 20 числа месяца, отчёт о реализации мероприятий Программы представляется в финансовый отдел администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района.

Отчет о реализации Программы представляется главе Ольгинского сельского поселения Абинского района и рассматривается на оперативном совещании.

Механизм реализации муниципальной программы предполагает закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также предоставление в установленном законодательством порядке субсидий из бюджета Ольгинского сельского поселения Абинского района
Текущее управление осуществляется координатором муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с иными исполнителями отдельных мероприятий муниципальной программы;

- формирует структуру муниципальной программы и перечень иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

- представляет финансовый отдел администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы на основании предложений муниципальных заказчиков муниципальной программы;

 - размещает информацию о ходе реализации достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения Абинского района в сети Интернет;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района выступает в качестве муниципального заказчика:

- заключает договоры (муниципальные контракты) с исполнителями мероприятий муниципальной программы в установленном законодательством порядке, а также договоры субсидирования;

- использует по целевому назначению средства, предусмотренные муниципальной программой, и осуществляет анализ выполнения мероприятия;

- несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- осуществляет согласование с основными участниками муниципальной программы возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и источникам финансирования;

Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района.

8. Оценка рисков реализации муниципальной программы

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	Сокращение бюджетного финансирования
	Корректировка объемов финансирования

	Снижение эффективности результатов муниципальной программы
	Мониторинг хода выполнения мероприятий муниципальной программы, своевременное принятие решений и внесение изменений в муниципальную программу

	Изменения законодательства
	Своевременное принятие нормативно-правовых актов

Глава Ольгинского сельского поселения
Абинского района

      подпись                А.И.Скрынько